stato guelfo ; e il 2 giugno, il 3 settembre,
e ril dicembre di quell'anno furon fatti tre

stanziamenti, per i quali si concedeva agli

sbanditi di far ritorno in patria, a patto
che, come si usava per 1 malfattori volgari,

nella prossima festa di San Giovanni se-

guissei-o in processione il Carro della Zec-
ca con mitra in capo e con ceri, e fossero

cosi offerti al santo, pagando una somma
convenuta. La novella dovè esser comuni-
cata agli esuli; e molti di essi, fra i quali i

Tosinglii, i Rinucci, i Mannelli si umilia-

rono e furon riammessi, nel San Giovanni
(24 giugno) del 1317. Non si piegò 1' alma
sdegnosa di Dante, il quale all' invito di

ritornare in Firenze, fattogli per lettera da
un parente che con Dante aveva comune
un nipote, rispose con la nobilissima epi-

stola conservataci in un codice che fu del

Boccaccio (il Laurenziano, xxix, 8, e. 61 r.),

il quale mostra di ricordare nelle sue linee
alcune espressioni di quella:

Il Amico Fiorentino. - In litteris vestris

et rovereutia debita et affectione receptis,

quam repatriatio mea curae sit vobis ex
animo, grata mente ac diligenti animadver-
sione concepì ; et indo tanto me districtius

obligastis, quanto rarius exules invenire
amicos contingit. Ad illarum vero signifi-

cata respondeo ; et si responsio non erit

qualiter forsan pusillanimitas appeteret ali-

quorum, ut sub exaraine vostri consilii ante

iudicium vontiletur, affectuose deposco.

Ecce igitur quod per litteras vostri mei-

que nepotis, nec non aliorum quamplurium
amicorum, significatum est mihi por ordì-

namentum nuper factum Plorentiae super

absolutione bannitorum : quod si solvere

vellom cortara pecuniae quantitatem, vel-

lemque pati notam oblationis, et absolvl

possem, et rediro ad praosens. In quo qui-

dem duo ridonda et male praeconsiliata

sunt, Pater ; dico male praeconsiliata per

illos qui talia expresserunt, nam veatrae

litterae discretius et consultius clausulatae

nihil de talibus continebant.

Estne ista revocatio gloriosa, qua Dantes

Alagherii revocatur ad patriam, per tri-

lustrium fere perpessus exilium ? Hoc ne

meruit innocentia manifesta quibuslibet?

Hoc sudor et labor contiuuatus in studio?

Absit a viro philosophiae domestico teme-

raria terreni cordis humilitas, ut more cu-

iusdam Gioii et aliorum infamium quasi

victus, ipso se patiatur offerri ! Absit a

viro praedicante iustitiam , ut perpessus

iniurias, iniuriam inferentibus, velut bene-

merentibus pocuniam suam solvat !

Non est liaec via rodeundi ad patriam.